(1) *Deut.* v. 8, 19. — (2) *Gal.* v. 2.

» tère de mort, qui a été taillé dans la pierre » : *Ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus* (1). Qu'est-ce qui a été gravé dans la pierre ? aucun de nous pourroit-il ignorer ce que sont les dix préceptes du Décalogue ; que ces dix commandemens de la loi, qui défendent le mal si ouvertement, c'est ce que l'apôtre appelle la lettre qui tue ? Et d'ailleurs le ministère de mort n'est-ce pas la lettre qui tue ? Concluons donc maintenant, et disons : Sans doute le ministère de mort et la lettre qui tue c'est la même chose : or la loi qui a été gravée sur la pierre, c'est-à-dire, les préceptes du Décalogue, selon saint Paul, c'est le ministère de mort ; et partant les préceptes du Décalogue, ces préceptes si saints et si justes, selon la doctrine du saint apôtre, sont indubitablement la lettre qui tue. Et pour confirmer cette vérité, le même, aux Romains, que ne dit-il pas de la loi ? « Je ne connois pas le péché, dit-il, si la loi n'avoit dit, tu ne convoiteras point. » Sur quoi l'incomparable saint Augustin raisonne ainsi très-doctement à son ordinaire (3) : Où est-ce que la loi dit, tu ne convoiteras point ? chacun sait que cela est écrit dans le Décalogue. C'est donc du Décalogue que parle l'apôtre, et c'est ce qu'il entend par la loi ; et par conséquent, lorsqu'il dit : « Les passions des péchés qui sont par la loi (4) », c'est du Décalogue qu'il parle ; et quand il répète si souvent la loi de péché et de mort, c'est encore du Décalogue qu'il parle.

Au lieu que la loi mosaïque avoit été gravée sur des pierres, la loi de la nouvelle alliance, que Jésus est venu annoncer au monde, a été écrite dans le fond des cœurs, comme dans des tables vivantes. C'est là le mystère que nous honorons ; et c'est ce qu'avoient prédit les anciens oracles, qu'il y auroit un jour une loi nouvelle qui seroit écrite dans l'esprit des hommes,

(1) *II. Cor. III. 7.* — (2) *Rom. VII. 7.* — (3) *Lib. de Spirit. et Litt. n. 23, 24, tom. X, col. 98, 99.* — (4) *Rom. VII. 5.*

et gravée profondément dans les cœurs : *Dabo legem meam in cordibus eorum* (1). C'est pour cela que le Saint-Esprit remplit aujourd'hui l'Eglise naissante ; et que , non content de paroître aux yeux sous une apparence visible, il se coule efficacement dans les âmes pour leur enseigner au dedans ce que la loi leur montre au dehors.

Mais comme il importe que nous pénétrions ce que c'est que cette loi gravée dans les cœurs, et quelle est la nécessité de cette influence secrète de l'Esprit de Dieu dans nos âmes, écoutez l'apôtre saint Paul, qui nous expliquera ce mystère dans les quatre mots que j'ai rapportés : « La lettre tue, l'esprit vivifie. » Pour comprendre solidement sa pensée, remarquons deux grands effets de la loi ; elle dirige ceux qui la reçoivent, elle condamne ceux qui la rejettent ; elle est la règle des uns, le juge des autres : de sorte que nous pouvons distinguer comme deux qualités dans la loi. Il y a son équité qui dirige, il y a sa vérité qui condamne ; et il faut nécessairement, ou que nous suivions la première, ou que nous souffrions la seconde ; c'est-à-dire, que, si l'équité ne nous règle, la sévérité nous accable ; et que la force de la loi est telle, qu'il faut qu'elle nous gouverne ou qu'elle nous perde : ceux qui s'y attachent se rangent eux-mêmes en se conformant à la règle ; ceux qui la choquent se brisent contre elle. La loi tue lorsqu'elle nous dit : Si tu n'obéis, tu mourras de mort (2), et la loi aussi vivifie ; parce qu'il est écrit dans les saintes Lettres : « Fais ces choses, et tu vivras » : elle tue ceux qu'elle condamne, elle vivifie ceux qu'elle dirige. Mais il y a cette différence notable par laquelle nous connoîtrons le sens de l'apôtre dans le passage que nous traitons : c'est que la loi suffit toute seul pour donner la mort au pécheur, et qu'elle ne suffit toute seule pour donner le salut au juste ; et la raison en est évidente. Pour donner la mort au pécheur, c'est assez que la loi prononce au dehors la sentence qui le condamne ; et c'est ce qu'elle